

Folketingets Sundhedsudvalg



Folketingets Sundhedsudvalg har den 7. september 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 728 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 728:

”Vil ministeren i forlængelse af svar på SUU alm. del spørgsmål 544 og 545 på baggrund af de nye afsløringer fra DR-Århus (se vedhæftede) sikre, at de firmaer, der omtales her, bliver anmeldt til politiet for overtrædelse af lovgivningen?”

Svar:

Det fremgår ikke af den vedhæftede artikel ”Farlige kontaktlinser på nettet” fra DR-Århus af 3. september 2009, hvilke firmaer artiklen omhandler.

Ministeriet har anmodet Sundhedsstyrelsen om en udtalelse til brug for besvarelsen af spørgsmål nr. 728 (Alm. del). Sundhedsstyrelsen har oplyst følgende:

”Sundhedsstyrelsen skal indledningsvis henvise til svarene på SUU alm. del spørgsmål 544 og 545, der blandt andet omhandler mulighederne i dag for at sælge kontaktlinser over internettet.

Artiklen omtaler et tilfælde, hvor der fra et internetfirma tilsyneladende er udleveret kontaktlinser til en patient, uden patienten forinden har dokumenteret at have fået foretaget en relevant synsundersøgelse forud for udleveringen. Patienter, som oplever sig fejlbehandlet med hensyn til udlevering af kontaktlinser fra en dansk internetvirksomhed, har mulighed for at klage over den ansvarlige kontaktlinseoptiker til Sundhedsvæsenets Patientklagenævn. Sundhedsstyrelsen har aktuelt ikke modtaget afgørelser fra Patientklagenævnet, der omhandler klager over udlevering af kontaktlinser over internettet.

Af lovbekendtgørelse nr. 1350 af 17. december 2008 om autorisation af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed § 17 fremgår det, at en kontaktlinseoptiker/læge under udøvelse af sin virksomhed er forpligtet til at udvise omhu og samvittighedsfuldhed.

I forbindelse med Sundhedsstyrelsens tilsyn med kontaktlinseoptikere/øjelæger har styrelsen aktuelt rettet henvendelse til en række danske firmaer, der sælger kontaktlinser i Danmark over internettet med henblik på at få en nærmere belysning af den praksis, som disse firmaer og deres ansvarlige kontaktlinseoptiker i dag har i forbindelse salg af kontaktlinser. Hvis belysningen af den eksisterende praksis viser generelle mangler af patientsikkerhedsmæssig betydning, vil Sundhedsstyrelsen udstede henstilling om, at sådanne mangler snarest muligt bliver udbedret. Herudover vil Sundhedssty-

Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K  
Tlf. +45 7226 9000  
Fax. +45 7226 9001  
E-mail [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
Hjemmeside [www.sum.dk](http://www.sum.dk)

Dato: 27. oktober 2009  
Sags nr.: 0907333  
Sagsbeh.: SU-  
MAMKH/Sundhedsjuridisk  
center  
Dok nr.: 118493

relsen i konkrete patientsager indstille den ansvarlige kontaktlinseoptiker til kritik i Sundhedsvæsenets Patientklagenævn, hvis optikeren efter styrelsens opfattelse har udvist manglende omhu og samvittighedsfuldhed.

Det skal bemærkes, at Sundhedsstyrelsen ikke har tilsynskompetencer over for udenlandsk baserede virksomheder, der via internettet sælger kontaktlinser til danske borgere.”

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens tilkendegivelser og finder, at Sundhedsstyrelsens iværksættelse af en undersøgelse af internetvirksomhedernes praksis i forbindelse med salg af kontaktlinser over nettet og eventuel efterfølgende reaktion herpå, vil medvirke til at klarlægge eventuelle problemer i forbindelse hermed og afhjælpe disse til gavn for patientsikkerheden.

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen

/ Anne Marie Karstoft Hertzum